

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/16/TEST-B

875 & 981 Law & H.R.D.E.

			••••••					
 ******************				rds)	ts in w	he digit:	(Write 1	Roll No. (V
	<u> </u>		_		1			
			S 10				. [	Dall Na
pen)	ball point	lue/blaci	date by b	he candid	Tup by	1		Roll No.

#### INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

- 1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
- 2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall except the Admit Card without its envelope.
- 3. A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.
- 4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
- 5. On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.
- 6. No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.
- 7. Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.
- 8. This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.
- 9. For each question, darken only one circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
- 10. Note that the answer once fitted in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).
- 11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklef.
- 12. Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.
- 13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test,
- 13. You are not permitted to the state of th

Total No. of Printed Pages: 28

ROUGH WORK एफ कार्य

#### Research Entrance Test-2016

No. of Questions: 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time: 2 Hours

Full Marks: 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains 40 Multiple Choice Questions followed by 10 Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में 40 वस्तुनिष्ट व 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

- (2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries 3 (Three) marks. 1 (One) mark will be deducted for each incorrect answer. Zero mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.
  - अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न 3 (तीन) अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 1 (एक) अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।
- (3) Answer only 5 Short Answer Questions. Each question carries 16 (Sixteen) marks and should be answered in 150-200 words. Blank 5 (Five) pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5** (पाँच) लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का है तथा उनका उत्तर 150-200 शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे 5 (पाँच) पृष्टों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ट से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

- 01. In the absence of Chief Justice of India who administers oath to the President of India?
  - (1) Vice-President of India
  - (2) Attorney General of India
  - (3) Chief Election Commissioner
  - (4) Senior most Judge of Supreme Court

मुख्य न्यायाधीश की अनुपस्थिति में भारत के राष्ट्रपति को कौन शपथ दिलाता 多?

- (1) उप राष्ट्रपति
- (2) अटानी जनरल
- (3) मुख्य चुनाव जानुक्त
- (4) सुप्रीम कोर्ट का वरिष्ठतम न्यायाधीश
- 02. The impeachment of President of India is:

  - (1) Judicial procedure (2) Quasi judicial procedure
  - (3) Legal procedure
- (4) Quasi legal procedure

भारत के राष्ट्रपति पर महाभियोग लगाना है :

- (1) न्यायिक प्रक्रिया
- (2) अर्छ न्यायिक प्रक्रिया
- (3) विधिक प्रक्रिया
- (4) अर्द्ध विधिक प्रक्रिया
- 03. Art. 13 of the Constitution secures paramountay of Constitution with regard to.
  - (1) Directive principles of State Policy
  - (2) Fundamental duties
  - (3) Fundamental rights
  - (4) Preamble of Constitution

04.

1716	/TEST-B		875 & 981/Law & H.R.D.E.			
	धान का अनुच्छेद 13 निम्न में से श्चित करता है।	किस	संबंध में संविधान की सर्वोच्चता			
(1)	राज्य के नीति निदेशक तत्व	(2)	मूल कर्त्तव्य			
(3)	मूल अधिकार	(4)	संविधान की प्रस्तावना			
Who is the first law officer of Govt. of India?						
(1)	Chief Justice	(2)	Union Law Minister			
(3)	Attorney General	(4)	Law Secretary			
भारत सरकार का प्रथम विधि अधिकारी कीन है ?						
(1)	मुख्य न्यायाधीश	(2)	संध का विधि मंत्री			
(3)	अटार्नी जनरल	(4)	विधि सचिव			

- 05. Which article of Constitution abolishes untouchability.
  - (1) Article 42

(2) Article 15

(3) Article 14

(4) Article 17

संविधान का कौन-सा अनुच्छेद अस्पृश्ता को समाप्त करता है ?

- (1) अनुच्छेद 42
- (2) अनुच्छेद 15
- (3) अनुच्छेद 14

- (4) अनुच्छेद 17
- 06. Who is the chairman of Planning Commission?
  - (1) Prime Minister
  - (2) President
  - (3) Finance Minister
  - (4) Any person appointed by government

योजना आयोग का अध्यक्ष कीन होता है ?

- (1) प्रधान मंत्री
- (2) राष्ट्रपति
- (3) वित्त मंत्री
- (4) सरकार द्वारा नियुक्त कोई भी व्यक्ति
- 07. Seats in the Lok Sabha are not reserved for :
  - (1) Schedule Caste
- (2) Schedule Tribe

(3) Parsis

(4) Anglo-Indians

लोक सभा में सीट का आरक्षण नहीं है:

- (1) अनुसूचित जाति
- (2) अनुसूचित जनजाति

(3) पारसी

- (4) ऐंग्लो इंडियन
- 08. For enforcement of Fundamental Rights writs can be issued by:
  - (1) District Court
  - (2) President
  - (3) Governor
  - (4) Supreme Court & High Court both

मूल अधिकारों को प्रवर्तित कराने हेतु रिट जारी किया जा सकता है :

- (1) जिला न्यायालय द्वारा
- (2) राष्ट्रपति द्वारा
- (3) राज्यपाल द्वारा
- (4) सर्वोच्च एवं उच्च न्यायालय दोनों द्वारा
- **09.** Under Indian Constritution a community can be declared minority community on the basis of:
  - (1) Religion only
  - (2) Either religion or language
  - (3) Caste only
  - (4) Race only

10.

11.

12.

	•					
भारतीय संविधान में एक समुदाय को अल्पसंख्यक घोषित किया जा सकता है :						
(1)	*					
(2)						
(3)						
(4)	केवल नस्ल के आधार पर					
Whi	ch of the following is <b>not</b> include	led in	the state list in Constitution?			
(1)	Police					
(2)	Law & Order					
(3)	Prisons					
(4)	Criminal Procedure Code					
किसे संविधान में राज्य सूची में नहीं रखा गया है ?						
(1)	पुलिस	(2)	विधि व्यवस्था			
(3)	कारागार	(4)	दण्ड प्रक्रिया संहिता			
Human Rights Council replaced the UN Commission on Human Rights in the year :						
मानव गें प्र	वाधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र आयोग तिस्थापित किया ?	को	मानवाधिकार परिषद ने किस वर्ष			
(1)	2006 (2) 2008	(3)	2005 (4) 2004			
Human Rights Council consists of:						
(1)	45 members	(2)	47 members			
(3)	54 members	(4)	28 members			
मानव	वाधिकार परिषद में होते हैं :					
(1)	45 सदस्य	(2)	47 सदस्य			
15 1158 1080190			50-00 300 300 300 00 00 00 00 00 00 00 00 0			
(3)	54 सदस्य	(4)	28 सदस्य			

- 13. India is not a party of:
  - (1) International covenant on Economic Social and Cultural Rights 1966.
  - (2) Convention of the Rights of the Child 1989
  - (3) Convention Against torture 1984
  - (4) Convention on the Elimination of All forms of Discrimination against women 1979.

भारत पक्षकार नहीं है:

- (1) आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा 1966, का
- (2) बाल अधिकारों पर अभिसमय, 1989
- (3) उत्पीड़न के विरुद्ध अभिसमय, 1984
- (4) महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर अभिसमय, 1979
- 14. International covenant on Civil and Political Rights entered into force on:
  - (1) 23 March 1976
- (2) 3 Jan. 1976

(3) 31 Jan. 1976

(4) 4 March 1978

सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा प्रभाव में आई :

- (1) 23 मार्च 1976
- (2) 3 जनवरी 1976
- (3) 31 जनवरी 1976
- (4) 4 मार्च 1978
- 15. Which of the following human rights does not find mention in ICCPR?
  - (1) Right to hold opinion
  - (2) Right to privacy
  - (3) Right to freedom of religion
  - (4) Right to liberty

निम्नलिखित में से कौन-सा अधिकार सिविल एवं राजनैतिक अधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा में वर्णित नहीं हैं ?

- (1) मत व्यक्त करने का अधिकार
- (2) निजता का अधिकार
- (3) धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार
- (4) स्वतंत्रता का अधिकार
- 16. Which of the following protocols to the European Convention for the protection of Human Rights is concerned with the restructuring of the European Court of Human Rights?
  - (1) Protocol No. 5

(2) Protocol No. 12

(3) Protocol No. 9

(4) Protocol No. 11

मानवाधिकारों के संरक्षण के लिए यूरोपीय अभिसमय का निम्नलिखित में से कौन-सा नयाचार मानवाधिकारों के यूरोपीय न्यायालय के पुनर्गठन से संबंधित है ?

- नयाचार संख्या- 5
- (2) नयाचार संख्या- 12
- (3) नयाचार संख्या- 9
- (4) नयाचार संख्या- 11
- 17. Which of the following option is **not** true?
  - (1) Descriptive research includes surveys and fact finding
  - (2) Descriptive research is description of state of affairs
  - (3) In descriptive method, researcher has no control over variables
  - (4) In descriptive research, researcher makes a critical evaluation of material by analyzing it.

निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प सत्य नहीं है ?

- (1) वर्णनात्मक शोध में सर्वेक्षण एवं तथ्यान्वेषण शामिल है।
- (2) वर्णनात्मक शोध वस्तुस्थिति का वर्णन है।
- (3) वर्णनात्मक पद्धति में शोधकर्त्ता का चरों पर नियंत्रण नहीं होता।
- (4) वर्णनात्मक शोध में शोधकर्त्ता विषय का विश्लेषण करके उसका आलोचनात्मक मूल्यांकन करता है।

- 18. Which of the following is not object of legal research?
  - (1) to evaluate law from historical perspective
  - (2) to predict consequences of a new Act
  - (3) to interpret the Act in critical way
  - (4) to test the validity of the Act

## निम्नलिखित में से क्या विधिक शोध का उद्देश्य नहीं है ?

- (1) विधि का ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य में मूल्यांकन
- (2) नये अधिनियम के परिणामों का पूर्वकथन
- (3) अधिनियम की आलोचनात्मक व्याख्या
- (4) अधिनियम की वैधता का परीक्षण करना।
- 19. Which of the following statement is true about uses of socio-legal research?
  - (1) it helps in formulating new theories
  - (2) it paues the way for broad based legal reforms.
  - (3) it paues the way for prosperity of society
  - (4) it widens the out look of legislators

सामाजिक विधिक शोध के उपयोगिता के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- यह नये सिद्धान्तों को निर्मित करने में मदद करता है।
- (2) यह व्यापक विधिक सुधारों का मार्ग प्रशस्त करता है।
- (3) यह समाज के सम्पन्नता का मार्ग प्रशस्त करता है।
- (4) यह विधि निर्माताओं के दृष्टिकोण को व्यापक करता है।
- 20. Which of the following statement is true?
  - (1) Law and social sciences are interlinked
  - (2) Law increases tension in sociely
  - (3) Law is opponent of political science
  - (4) Law is helpful in promotion of corruption

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है ?

- (1) विधि एवं सामाजिक विज्ञान परस्पर जुडे हैं।
- (2) विधि समाज में तनाव बढ़ाता है
- (3) विधि राजनीति विज्ञान का विरोधी है
- (4) विधि भ्रष्टाचार की वृद्धि में सहायक है।
- 21. Invitation to make tender is:
  - (1) an offer

(2) invitation to offer

(3) standing offer

(4) promise

निविदा आमंत्रित करना :

(1) प्रस्तावना है

- (2) प्रस्तावना का निमंत्रण है
- (3) चलत प्रस्थापना है
- (4) वचन है
- 22. In case of telephonic conversation contract is created:
  - (1) When acceptance is received by the offerer
  - (2) When accepter makes acceptance
  - (3) When offerer acknowledges the acceptance
  - (4) When accepter accepts but offerer can not hear

टेलीफोनिक वार्तालाप द्वारा संविदा का निर्माण होता है :

- (1) जब प्रस्थापक स्वीकृति की सूचना प्राप्त करता है।
- (2) जब स्वीकृति करने वाला स्वीकृति करता है
- (3) जब प्रस्थापक स्वीकृति की अभिस्वीकृति करता है
- (4) जब स्वीकर्ता स्वीकृति करता है किन्तु प्रस्तावक सुन नहीं पाता है।
- 23. Inadequacy of considerationis relevant in determining the question of :
  - (1) Validity of contract
- (2) Free consent
- (3) Competency of parties
- (4) Legality of object

प्रतिफल की अपर्याप्तता यह निर्धारित करने के लिए संगत है कि :

(1) संविदा वैध है

- (2) सम्मति स्वतंत्र है
- (3) पक्षकार सक्षम है
- (4) उद्देश्य विधिपूर्ण है

### 24. Damages are allowed under section 73 for :

- (1) remote and indirect loss
- (2) loss arising in usual course of things
- (3) penalising the party making the breach
- (4) mental pain and suffering

भारतीय संविदा विधि की धारा 73 के अधीन क्षतिपूर्ति दिलाई जाती है :

- (1) दूरवर्ती एवं अप्रत्यक्ष क्षति के लिए
- (2) वस्तुओं के सामान्य अनुक्रम में उत्पन्न क्षति के लिए
- (3) उल्लंघन करने वाले पक्षकार को दण्डित करने के लिए
- (4) मानसिक कष्ट एवं पीड़ा के लिए

# 25. Which of the following is not true about nature of liability of surety?

- (1) it is co extensive to that of principal debtor
- (2) it is independent of default
- (3) it is conditional
- (4) it is joint and several

प्रतिभू के दायित्व की प्रकृति के विषय में निम्नलिखित में से कीन सा कथन सत्य नहीं है ?

- (1) यह मूल ऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण है
- (2) यह व्यतिक्रम पर आधारित नहीं है
- (3) यह सशर्त्त है
- (4) यह संयुक्त एवं पृथक् है

- 26. Culpable Homicide is not murder, if committed under:
  - (1) anger
  - (2) madness
  - (3) grave and sudden provocation
  - (4) moral conviction

सदोष मानव वध हत्या नहीं है यदि कारित हो :

(1) क्रोध में

- (2) पागलपन में
- (3) गंभीर तथा अचानक प्रकोपन में (4) नैतिक आस्था में
- 27. Which one of the following section has been added in I.P.C by the Criminal Law (Amendment) Act 2013?
  - (1) sec 153-AA

(2) sec 165-A

(3) sec 195-A

(4) sec 166-A

निम्नलिखित में से कौन-सी धारा भा०दं०सं० में 2013 के आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनिमय द्वारा जोड़ी गई है ?

- (I) धारा 153 क क
- (2) धारा 165 क
- (3) धारा 195 क
- (4) धारा 166 क
- 28. Which of the following offences is punishable at the stage of preparation?
  - (1) collecting arms to wage war against GOI
  - (2) preparation to commit theft
  - (3) preparation to commit extortion
  - (4) preparation to commit abduction

निम्नलिखित में से कौन-सा अपराध तैयारी के चरण पर दण्डनीय है ?

- (1) भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करने के लिए आयुध संग्रह करना
- (2) चोरी करने की तैयारी
- (3) उद्दापन करने की तैयारी
- (4) अपहरण करने की तैयारी

29.	A p	erson with intent to annoy a	won	nan pulls up her veil. He has	
	committed:				
	(1)	no offence			
	(2)	an offence of assault			
	(3)	an offence of criminal force			
	(4)	an offence of criminal intimi	datio	n	
	एक व्यक्ति क्षोभ कारित करने के लिए एक महिला का घूंघट हटा देता है। उसने कारित किया है:				
	(1)	कोई अपराध नहीं			
	(2)	हमला का अपराध			
	(3)	आपराधिक बल प्रयोग का अपर	ाध		
	(4)	आपराधिक अभित्रास का अपरा	ध		
20	0		2012		
SU.		tion 354-C of I.P.C. is related	with	the offence of :	
	(1)	Stalking	(2)	Voyeuris	
	(3)	Sexual harassment	(4)	disrobe a woman	
	भा०	दं० सं० ३५४-ग की थारा संबंधि	रत है	1	
	(1)	पीछा करना	(2)	घूरना	
	(3)	यौन उत्पीड़न		महिला को निर्वस्त्र करना	
31.	Who	has said that societies may be	e of ty	wo types static and progemice.	
	(1)	Bentham	(2)	Savigny	
	100 50	Henry Maine	(4)	Austin	
	100 50		30 <b>.4</b> 0 3.400		
	किस	ने कहा कि समाज दो प्रकार के	हैं, सि	थर तथा प्रगतिशील ?	
	(1)	बेंथम	(2)	सैविनी	
	(3)	हेनरीमेन	(4)	आस्टिन	

32.	Which one of the following juristes said that 'We can not understand a thing unless me know what it does"?					
	(1)	Roseo Pound	(2)	Salmond		
	(3)	Hart	(4)	Savigny		
	निम्नलिखित में से किस विधि शास्त्री ने कहा कि "हम किसी चीज को तब तक नहीं समझ सकते जब तक कि हम यह न जान लें कि वह क्या करती है ?"					
	(1)	रास्को पाउण्ड	(2)	सामण्ड		
	(3)	हार्ट	(4)	सैविनी		
33.	Who	was the propounder of 'decl	arato	ry theory' of precedents?		
	(1)	Gray	(2)	Blackstone		
	(3)	Dicey	(4)	Dugit		
	पूर्व	निर्णय के 'घोषणात्मक सिद्धान्त'	को वि	केसने प्रतिपादित किया ?		
	(1)	ग्रे	(2)	ब्लैक स्टोन		
	(3)	डायसी	(4)	ड्यूगिट		
34.	Whi	ch one of the following is a th	eory	of legal right?		
	(1)	Concession theory	(2)	Bracket theory		
	(3)	Realist theory	(4)	Interest theory		
	निम्नलिखित में से कौन-सा सिद्धान्त विधिक अधिकार से संबंधित है ?					
	(1)	रियायत का सिद्धान्त	(2)	कोष्ठक सिद्धान्त		
	(3)	यथार्थवादी सिद्धान्त	(4)	हित सिद्धान्त		
35.	The	book 'theory of legislation' wa	s wri	tten by :		
		H.L.A. Hart	(2)	W. Friedmann		
	(3)	Jermy Bentham	(4)			

#### RET/16/TEST-B

'थियरी ऑफ लेजिस्लेशन' पुस्तक लिखी है :

- एच.एल.ए. हार्ट ने
- (2) डब्ल्यू. फ्रीडमैन ने

(3) जर्मी वेंथम ने

- (4) जूलियस स्टोन ने
- 36. Carry forward rule was held to be ultravires in the case of?
  - (1) Devdasan V. Union of India
  - (2) Balaji V. State of Mysore
  - (3) State of Kerala V. N. M. Thomas
  - (4) B.N. Tiwari V. State of Mysore.

अग्रनयन के नियम को किस वाद में अधिकारातीत घोषित किया गया ?

- (1) देवदासन ब. भारत संघ
- (2) वालाजी व. स्टेट आफ मैसूर
- (3) स्टेट आफ केरला ब.एन.एम. थामस
- (4) बी.एन.तिवारी ब. स्टेट आफ मैसूर
- 37. A bill passed by both the houses of Parliament and awaiting assent of President, on dissolution of Lok Sabha:
  - (1) lapses
  - (2) does not lapse
  - (3) needs approval of Lok Sabha
  - (4) needs approval of speaker

संसद के दोनों संदनों द्वारा पारित तथा राष्ट्रपति के अनुमति को अपेक्षित विधेयक लाक सभा भंग हो जाने पर:

- (1) व्यवसत हो जाता है
- (2) व्यपगत नहीं होता है
- (3) लोक सभा की स्वीकृति चाहिए
- (4) स्पीकर की स्वीकृति चाहिए

- 38. Who has said- "The Indian Costitution provides a unitary state with subsidiary federal features, rather than federal state with subsidiary unitary featcures?"
  - (1) A.V. Dicey

- (2) Sir Ivor Jenings
- (3) K.C. Wheare
- (4) S.A. Desmith

किसने कहा कि ''भारतीय संविधान एक एकात्मक राज्य जिसमें संघात्मक तत्व सहायक रूप में न कि संघात्मक राज्य जिसमें एकात्मक तत्व सहायक रूप में होते हैं का प्रावधान करता है ?"

- (1) ए०वी०डायसी
- (2) सर आइवर जेनिंग्स
- (3) के०सी०ह्वेयर
- (4) एस**०**ए० डेस्मिथ
- 39. The special majority resolution requrired for removal of a judge of Supreme Court is:
  - (1) 2/3 of total number of members of the house
  - (2) 2/3 of total members of the house
  - (3) 3/4 of total number of membership of the house
  - (4) 2/3 of members present and voting in the house and majority of total membership of the house

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को उसके पद से हटाने के लिए सदन के विशेष बहुमत का संकल्प पारित होना चाहिए :

- (1) ंसदन की कुल सदस्य संख्या के 2/3 सदस्य द्वारा
- (2) सदन की कुल सदस्यता के 2/3 द्वारा
- (3) सदन की कुल संख्या के 3/4 सदस्य द्वारा
- (4) सवन में उपस्थित एवं मतदान करने वाले सदस्यों के 2/3 तथा सदन के कुल सदस्य संख्या के बहुमत द्वारा

#### RET/16/TEST-B

#### 875 & 981/Law & H.R.D.E.

40. Under Indian Constitution Hindi is:

- (1) Official language
- (2) National language
- (3) Mother language
- (4) Local language

भारतीय संविधान के अंतर्गत हिन्दी है :

(1) राज भाषा

(2) राष्ट्र भाषा

(3) मातृ भाषा

(4) स्थानीय भाषा

## Short Answer Questions लघु उत्तरीय प्रश्न

Note: Attempt any five questions. Write answer in 150-200 words. Each question carries 16 marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर 150-200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरु करें।

01. Discuss volkgeist theory of Samigny.

सैविनी के लोकचेतना सिखान्त की विवेचना कीजिए।

02. Explain the social engineering theory of Pound.

पाउण्ड के सामाजिक आंभियांत्रिकी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

- 03. What is doctrine of 'collective responsibility' in Indian Constitution? भारतीय संविधान में 'सामूहिक उत्तरदायित्व' का सिद्धान्त क्या है ?
- 04. Discuss the federal character of India. भारत के संघीय स्वरूप की विवेचना कीजिए।
- 05. Differentiate between Human Rights and Fundamatal Rights. मीलिक अधिकार एवं मानवाधिकार में भेद बतलाइए।

**06.** What is convention on Elimination of All forms of Discrimination agaist women?

महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन पर अभिसमय क्या है ?

07. Discuss empirical method of research.

शोध के अनुभवात्मक पद्धति की विवेचना कीजिए।

08. What is null hypothesis? शून्य परिकल्पना क्या है?

09. Discuss impact of mistake on agreement.

करार पर भूल के प्रभाव की विवेचना कीजिए।

10. Discuss the offence of grievious hurt in IPC.

भा०दं०सं० में घोर उपहति के अपराधं की विवेचना कीजिए।

Question No. प्रश्न संख्या

Question No. प्रश्न संख्या

RET/16/TEST-B

875 & 981/Law & H.R.D.E.

Question No.

प्रश्न संख्या

#### RET/16/TEST-B

Question No. प्रश्न संख्या

Question No.

प्रश्न संख्या

ROUGH WORK रफ़ कार्य ROUGH WORK एक कार्य

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

### (इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

- 1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
- 2. परीक्षा भवन में *लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त,* लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
- उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा।
   केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
- अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
- 5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्यारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाड़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
- 6. ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ॰ एम॰ आर॰ पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
- 7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुधित साथन का प्रयोग माना जायेगा।
- 8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
- प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
- 10. ध्यान दें कि एक बार स्थाही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
- 11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
- 12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
- 13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमित नहीं होगी।
- 14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।